Ia hidup pada masa kejayaan Islam, yaitu

pada masa dinasti ‘Abbâsîyah yang berpusat di Baghdâd.2

Al-Thabarî lahir di daerah subur bernama Âmûl, yang terletak di Tabaristan,

Persia (sekarang Iran). Para sejarawan berbeda pendapat mengenai tahun

kelahirannya. Mayoritas berpendapat ia lahir pada tahun 224 H/838 M, sementara

sebagian lainnya menyebut tahun 225 H/839 M. Perbedaan ini beralasan. Al-

Thabarî pernah menjelaskan kepada Abû Bakar bin Kamîl bahwa masyarakat di

daerah asalnya memiliki cara khas mencatat waktu. Mereka lebih sering

mengaitkan peristiwa penting dengan kejadian tertentu daripada menggunakan

hitungan tahun secara baku seperti sekarang.

tentang hukum agama dan membuat mazhab baru yang bernama al-Jarîriyah. Meski

memiliki pengikut mazhab tidak menunjukkan keberlanjutan eksistensi

sebagaimana mazhab-mazhab lainnya.6

Al-Thabarî wafat pada hari sabtu dan dimakamkan pada sore minggu, empat

hari menjelang akhir bulan Syawal tahun 310 H/923 M. Jenazahnya dimakamkan

di kediamannya, tepatnya di Mih̲râb Ya‘qûb, di kota Baghdâd.7

4 Nisa Khairuni, “Nilai-nilai Pendidikan dalam Kitab Tafsir Ath-Thabari (Analisis Kritis
Corak dan Logika Pemikirannya),” Fathir: Jurnal Studi Islam 1, no. 2 (2024): 39,
https://doi.org/10.71153/fathir.v1i2.43.